
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                            от 9 октября 1995 г. N 983 

                                     г. Москва 

 

 

                   О федеральных научно-производственных центрах 

 

             В целях   реализации   реформы    оборонной    промышленности, 

        направленной  на концентрацию ресурсов военного научно-технического 

        и промышленного   потенциала,  Правительство  Российской  Федерации 

        п о с т а н о в л я е т : 

             1. Установить,  что  отдельным  предприятиям  и   организациям 

        оборонных,  ракетно-космической  и атомной отраслей промышленности, 

        выполняющим государственный оборонный заказ и являющимся  основными 

        разработчиками и изготовителями важнейших видов вооружения, военной 

        и космической техники,  а также комплектующих изделий к ним,  может 

        присваиваться статус федерального научно-производственного центра. 

             2. Утвердить   прилагаемый    Порядок    присвоения    статуса 

        федерального научно-производственного центра. 

             3. Установить,  что  присвоение  конкретным   предприятиям   и 

        организациям  статуса  федерального научно-производственного центра 

        не изменяет формы собственности и организационно-правовой формы,  а 

        означает    отнесение    их   к   объектам,   пользующимся   особой 

        государственной поддержкой. 

             4. Установить,  что  целевое  финансирование работ и программ, 

        выполняемых   федеральными    научно-производственными    центрами, 

        осуществляется   в  основном  в  пределах  средств,  выделяемых  из 

        федерального бюджета Министерству обороны Российской  Федерации  на 

        проведение  научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ 

        по разделу расходов на национальную оборону,  Министерству науки  и 

        технической  политики  Российской  Федерации  -  на фундаментальные 

        исследования   и    содействие    научно-техническому    прогрессу, 

        Государственному   комитету   Российской   Федерации  по  оборонным 

        отраслям  промышленности,   Российскому   космическому   агентству, 

        Министерству   Российской   Федерации   по  атомной  энергии  -  на 

        финансирование федеральных и межгосударственных целевых программ, а 

        также за счет внебюджетных источников. 

             5. Рекомендовать  органам  исполнительной   власти   субъектов 

        Российской  Федерации  оформить в установленном порядке закрепление 

        за  федеральными  научно-производственными  центрами  в  бессрочное 

        пользование земельных участков,  ранее предоставленных предприятиям 

        и организациям,  а также  отведенных  под  объекты,  находящиеся  в 

        стадии проектирования или строительства. 

             6. Государственному комитету Российской Федерации по оборонным 

        отраслям   промышленности,   Российскому   космическому  агентству, 

        Министерству Российской Федерации по атомной  энергии  совместно  с 

        Министерством   экономики   Российской   Федерации,   Министерством 

        финансов Российской Федерации,  Министерством науки  и  технической 

        политики  Российской  Федерации  и Министерством обороны Российской 

        Федерации  в  3-месячный   срок   разработать   и   представить   в 

        Правительство    Российской    Федерации   предложения   о   формах 

        государственной поддержки и  обеспечения  деятельности  федеральных 




        научно-производственных  центров,  включая  предоставление гарантий 

        Правительства    Российской     Федерации     по     обязательствам 

        государственных  заказчиков при привлечении инвестиционных ресурсов 

        для  осуществления  центрами  уникальных  опытно-конструкторских  и 

        технологических     разработок,     направленных     на    развитие 

        оборонно-промышленного  потенциала   и   обеспечение   безопасности 

        государства. 

             7. Федеральным   органам   исполнительной   власти   оказывать 

        необходимое  содействие федеральным научно-производственным центрам 

        в выполнении ими своих задач. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕН 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 9 октября 1995 г. 

             N 983 

 

 

 

                                   П О Р Я Д О К 

          присвоения статуса федерального научно-производственного центра 

 

             1.  Статус федерального научно-производственного центра (далее 

        именуется  - центр) может присваиваться предприятиям и организациям 

        оборонных,  ракетно-космической  и атомной отраслей промышленности, 

        осуществляющим   разработку,   изготовление,  испытания,  ремонт  и 

        утилизацию   важнейших  видов  вооружения,  военной  и  космической 

        техники,   а   также   основных   комплектующих  изделий  к  ним  в 

        соответствии   с   государственным   оборонным  заказом  и  имеющим 

        организационно-правовые     формы    государственного    унитарного 

        предприятия,  акционерного  общества,  при  эмиссии  акций которого 

        контрольный  пакет  (пакет) акций либо "Золотая акция" закреплены в 

        федеральной  собственности,  или акционерного общества, являющегося 

        участником  реализации  федеральных  и  межгосударственных  целевых 

        программ. 

             2.  Присвоение  статуса  центра  осуществляется Правительством 

        Российской  Федерации  по  представлению  Государственного комитета 

        Российской   Федерации   по   оборонным   отраслям  промышленности, 

        Российского   космического   агентства  и  Министерства  Российской 

        Федерации   по  атомной  энергии,  согласованному  с  Министерством 

        обороны  Российской  Федерации,  Министерством экономики Российской 

        Федерации,    Министерством    финансов    Российской    Федерации, 

        Министерством  науки  и технической политики Российской Федерации и 

        Государственным   комитетом   Российской  Федерации  по  управлению 

        государственным имуществом. 

             3.  Центр  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии с 

        законодательством Российской Федерации. 

             4.  Государственный  комитет Российской Федерации по оборонным 




        отраслям   промышленности,   Российское   космическое  агентство  и 

        Министерство  Российской  Федерации  по атомной энергии совместно с 

        Министерством  науки  и  технической  политики Российской Федерации 

        один   раз  в  два  года  оценивают  деятельность  каждого  центра, 

        принимают   согласованное   с   Министерством   обороны  Российской 

        Федерации  и Министерством экономики Российской Федерации решение о 

        целесообразности   сохранения   за   конкретным   предприятием  или 

        организацией  статуса центра и вносят соответствующие предложения в 

        Правительство Российской Федерации. 

 

 

                                   ____________ 


        


